
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 장애인복지과

정책: 행정운영경비(장애인복지과)

단위: 인력운영비(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 의료급여기금특별회계 전체

장애인복지과 2,947,788 2,944,388 3,400

국 403,920 401,200 2,720

도 70,686 70,210 476

시 2,473,182 2,472,978 204

행정운영경비(장애인복지과) 127,600 124,200 3,400

국 84,080 81,360 2,720

도 14,714 14,238 476

시 28,806 28,602 204

인력운영비(의료급여기금특별회계) 127,600 124,200 3,400

국 84,080 81,360 2,720

도 14,714 14,238 476

시 28,806 28,602 204

인력운영비(의료급여 관리사) 105,100 101,700 3,400

국 84,080 81,360 2,720

도 14,714 14,238 476

시 6,306 6,102 204

101 인건비 105,100 101,700 3,400

국 84,080 81,360 2,720

도 14,714 14,238 476

시 6,306 6,102 204

02 기타직보수 31,600 30,200 1,400

○의료급여관리사 인건비

31,600 30,200 1,400경정 31,600,000원*1명

국 25,280 24,160 1,120

도 4,424 4,228 196

시 1,896 1,812 84

03 무기계약근로자보수 73,500 71,500 2,000

○의료급여관리사 인건비

73,500 71,500 2,000경정 36,750,000원*2명

국 58,800 57,200 1,600

도 10,290 10,010 280

시 4,410 4,290 120



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시교통과

정책: 대중교통육성지원

단위: 대중교통 정책(도시교통특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 도시교통특별회계 전체

도시교통과 40,905,589 38,540,330 2,365,259

국 3,401,776 3,901,941 △500,165

균 1,200,000 1,200,000 0

특 300,000 0 300,000

도 929,416 994,222 △64,806

시 35,074,397 32,444,167 2,630,230

대중교통육성지원 27,220,396 27,819,936 △599,540

국 1,961,776 2,461,941 △500,165

특 300,000 0 300,000

도 877,416 969,222 △91,806

시 24,081,204 24,388,773 △307,569

대중교통 정책(도시교통특별회계) 22,000 0 22,000

공영차고지 조성 관리 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○공영차고지 조성 타당성 조사용역

22,000 0 22,00022,000,000원

철도 및 물류 정책(도시교통특별회계) 563,111 563,111 0

특 300,000 0 300,000

시 263,111 563,111 △300,000

철도정책 563,111 563,111 0

특 300,000 0 300,000

시 263,111 563,111 △300,000

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

특 300,000 0 300,000

시 0 300,000 △300,000

01 시설비 300,000 300,000 0

○광명사거리역 쉼터 조성사업 300,000 300,000 0300,000,000원

특 300,000 0 300,000

시 0 300,000 △300,000

운수업체 재정지원(도시교통특별회계) 26,432,641 27,055,781 △623,140

국 1,961,776 2,461,941 △500,165

도 877,416 969,222 △91,806

시 23,593,449 23,624,618 △31,169

버스 서비스 개선 6,206,103 6,323,300 △117,197

국 240,000 300,000 △60,000

시 5,966,103 6,023,300 △57,197

307 민간이전 480,000 600,000 △120,000

국 240,000 300,000 △60,000

시 240,000 300,000 △60,000

09 운수업계보조금 480,000 600,000 △120,000

○도시형 교통모델 사업 480,000 600,000 △120,000경정 480,000,000원

국 240,000 300,000 △60,000

시 240,000 300,000 △60,000

308 자치단체등이전 5,726,103 5,723,300 2,803



부서: 도시교통과

정책: 대중교통육성지원

단위: 운수업체 재정지원(도시교통특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

07 자치단체간부담금 5,726,103 5,723,300 2,803

○환승할인 기관별 손실보전

3,854,627 4,015,203 △160,576

○시내버스 재정지원 1,602,229 1,639,664 △37,435

○마을버스 청소년요금 할인 결손보전

6,913 6,693 220

○중장년층 버스운수종사자 양성

20,711 61,740 △41,029

○시내버스 운송업체 경영 및 서비스 개선 지원

241,623 0 241,623

경정 3,854,627,000원

경정 1,602,229,000원

경정 6,913,000원

경정 20,711,000원

241,623,000원

경기도 공공버스 사업 1,394,592 1,133,848 260,744

308 자치단체등이전 1,394,592 1,133,848 260,744

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,394,592 1,133,848 260,744

○새경기 준공영제 시범사업

211,730 218,248 △6,518

○경기도 공공버스 사업 1,182,862 915,600 267,262

경정 211,730,000원

경정 1,182,862,000원

청소년 교통비 지원 464,418 390,364 74,054

308 자치단체등이전 464,418 390,364 74,054

07 자치단체간부담금 464,418 390,364 74,054

○청소년 교통비 지원 464,418 390,364 74,054경정 464,418,000원

광역알뜰 교통카드 연계 마일리지 지원 164,540 168,000 △3,460

국 82,270 84,000 △1,730

도 24,681 25,200 △519

시 57,589 58,800 △1,211

308 자치단체등이전 164,540 168,000 △3,460

국 82,270 84,000 △1,730

도 24,681 25,200 △519

시 57,589 58,800 △1,211

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 164,540 168,000 △3,460

○광역알뜰교통카드 연계 마일리지 지원

164,540 168,000 △3,460경정 164,540,000원

국 82,270 84,000 △1,730

도 24,681 25,200 △519

시 57,589 58,800 △1,211

버스 공공와이파이 통신비지원 82,322 151,496 △69,174

국 0 69,174 △69,174

도 3,945 3,945 0

시 78,377 78,377 0

201 일반운영비 82,322 151,496 △69,174

국 0 69,174 △69,174

도 3,945 3,945 0

시 78,377 78,377 0

02 공공운영비 82,322 151,496 △69,174

○버스 공공와이파이 통신비 지원

82,322 151,496 △69,174경정 82,322,000원



부서: 도시교통과

정책: 대중교통육성지원

단위: 운수업체 재정지원(도시교통특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 69,174 △69,174

도 3,945 3,945 0

시 78,377 78,377 0

택시 서비스 개선 343,488 342,288 1,200

도 360 0 360

시 343,128 342,288 840

307 민간이전 110,200 109,000 1,200

도 360 0 360

시 109,840 109,000 840

02 민간경상사업보조 110,200 109,000 1,200

○택시 방역차단막 설치 지원 1,200 0 1,200120,000원*10대

도 360 0 360

시 840 0 840

택시요금 카드결제 지원 210,792 210,794 △2

도 65,232 65,232 0

시 145,560 145,562 △2

307 민간이전 210,792 210,794 △2

도 65,232 65,232 0

시 145,560 145,562 △2

02 민간경상사업보조 210,792 210,794 △2

○택시 카드단말기 통신료 지원

26,673 26,675 △2경정 26,673,000원

도 10,003 10,003 0

시 16,670 16,672 △2

일반택시 장기무사고 운수종사자 융자지원 88,000 90,400 △2,400

도 7,200 7,920 △720

시 80,800 82,480 △1,680

307 민간이전 24,000 26,400 △2,400

도 7,200 7,920 △720

시 16,800 18,480 △1,680

08 이차보전금 24,000 26,400 △2,400

○일반택시 장기무사고 운수종사자 융자지원

24,000 26,400 △2,400경정 24,000,000원

도 7,200 7,920 △720

시 16,800 18,480 △1,680

법인택시 운수종사자 처우개선비 지원 184,800 240,600 △55,800

도 184,800 240,600 △55,800

307 민간이전 184,800 240,600 △55,800

도 184,800 240,600 △55,800

02 민간경상사업보조 184,800 240,600 △55,800

○법인택시 운수종사자 처우개선비 지원

184,800 240,600 △55,800경정 184,800,000원

도 184,800 240,600 △55,800

장애인 콜택시 운영 2,316,292 2,270,292 46,000

국 23,000 0 23,000

도 216,000 206,000 10,000



부서: 도시교통과

정책: 대중교통육성지원

단위: 운수업체 재정지원(도시교통특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,077,292 2,064,292 13,000

309 전출금 2,270,292 2,270,292 0

도 216,000 206,000 10,000

시 2,054,292 2,064,292 △10,000

01 공사ㆍ공단경상전출금 2,270,292 2,270,292 0

○광명도시공사(교통약자이동지원센터) 대행사

업 2,270,292 2,270,292 0경정 2,270,292,000원

도 216,000 206,000 10,000

시 2,054,292 2,064,292 △10,000

405 자산취득비 46,000 0 46,000

국 23,000 0 23,000

시 23,000 0 23,000

01 자산및물품취득비 46,000 0 46,000

○광명도시공사(교통약자이동지원센터) 희망카

차량 구입 46,000 0 46,00046,000,000원

국 23,000 0 23,000

시 23,000 0 23,000

저상버스 구입비 지원 3,065,712 3,897,534 △831,822

국 1,532,856 1,948,767 △415,911

도 229,942 292,325 △62,383

시 1,302,914 1,656,442 △353,528

307 민간이전 3,065,712 3,897,534 △831,822

국 1,532,856 1,948,767 △415,911

도 229,942 292,325 △62,383

시 1,302,914 1,656,442 △353,528

09 운수업계보조금 3,065,712 3,897,534 △831,822

○저상버스 구입비 지원 3,065,712 3,897,534 △831,822경정 3,065,712,000원

국 1,532,856 1,948,767 △415,911

도 229,942 292,325 △62,383

시 1,302,914 1,656,442 △353,528

광역버스 비상자동제동장치 장착 지원 47,301 0 47,301

국 23,650 0 23,650

도 3,548 0 3,548

시 20,103 0 20,103

307 민간이전 47,301 0 47,301

국 23,650 0 23,650

도 3,548 0 3,548

시 20,103 0 20,103

09 운수업계보조금 47,301 0 47,301

○광역버스 비상자동제동장치 장착 지원

47,301 0 47,30147,301,000원

국 23,650 0 23,650

도 3,548 0 3,548

시 20,103 0 20,103

전세버스 영상기록장치 장착지원 27,416 0 27,416

도 13,708 0 13,708

시 13,708 0 13,708



부서: 도시교통과

정책: 대중교통육성지원

단위: 운수업체 재정지원(도시교통특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 27,416 0 27,416

도 13,708 0 13,708

시 13,708 0 13,708

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,416 0 27,416

○전세버스 영상기록장치 장착비 지원

27,416 0 27,416184,000원*149대

도 13,708 0 13,708

시 13,708 0 13,708

운수업체 관리(도시교통특별회계) 168,124 166,524 1,600

운수업체 지도 · 단속 18,700 17,100 1,600

201 일반운영비 16,000 14,400 1,600

01 사무관리비 16,000 14,400 1,600

○버스정책 자문위원회 참석수당

1,600 0 1,60080,000원*10명*2회

교통시설 개선 13,208,347 10,153,555 3,054,792

국 1,440,000 1,440,000 0

균 1,200,000 1,200,000 0

도 52,000 25,000 27,000

시 10,516,347 7,488,555 3,027,792

생활SOC 복합화사업 추진(도시교통특별회계) 5,400,000 2,400,000 3,000,000

균 1,200,000 1,200,000 0

시 4,200,000 1,200,000 3,000,000

[계속비]철산동 지하공영주차장 건설 5,400,000 2,400,000 3,000,000

균 1,200,000 1,200,000 0

시 4,200,000 1,200,000 3,000,000

401 시설비및부대비 5,400,000 2,400,000 3,000,000

균 1,200,000 1,200,000 0

시 4,200,000 1,200,000 3,000,000

01 시설비 5,400,000 2,400,000 3,000,000

○철산동 지하공영주차장 조성

5,400,000 2,400,000 3,000,000경정 5,400,000,000원

균 1,200,000 1,200,000 0

시 4,200,000 1,200,000 3,000,000

교통소통 및 사고예방(도시교통특별회계) 4,049,439 3,994,647 54,792

도 52,000 25,000 27,000

시 3,997,439 3,969,647 27,792

교통유발부담금 부과 23,335 22,543 792

201 일반운영비 792 0 792

01 사무관리비 792 0 792

○교통유발부담금 지원근무자 업무용 컴퓨터(모

니터 포함) 임차료 792 0 79299,000원*2명*4월

교통사고 잦은곳 개선사업 54,000 0 54,000

도 27,000 0 27,000

시 27,000 0 27,000



부서: 도시교통과

정책: 교통시설 개선

단위: 교통소통 및 사고예방(도시교통특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 54,000 0 54,000

도 27,000 0 27,000

시 27,000 0 27,000

01 시설비 54,000 0 54,000

○교통사고 잦은곳 개선사업 54,000 0 54,00054,000,000원

도 27,000 0 27,000

시 27,000 0 27,000

재무활동(도시교통과) 327 0 327

보전지출(도시교통특별회계) 327 0 327

보전지출(도시교통과) 327 0 327

802 반환금기타 327 0 327

02 시ㆍ도비보조금반환금 327 0 327

○2019년 택시 승차장 확대 설치사업 보조금 집

행잔액 반납 327 0 327327,000원

예비비 372,000 462,320 △90,320

예비비(도시교통특별회계) 372,000 462,320 △90,320

예비비 372,000 462,320 △90,320

801 예비비 372,000 462,320 △90,320

03 내부유보금 0 90,320 △90,320

○내부유보금 0 90,320 △90,320경정 0원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시재생과

정책: 도시개발

단위: 도시재정비 촉진사업 추진(도시재정비촉진특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 도시재정비촉진특별회계 전체

도시재생과 9,320,000 7,179,087 2,140,913

도시개발 9,320,000 20,000 9,300,000

도시재정비 촉진사업 추진(도시재정비촉진특별회계) 9,320,000 20,000 9,300,000

[계속비]도시계획시설(대로3-22호선) 설치 3,500,000 0 3,500,000

401 시설비및부대비 3,500,000 0 3,500,000

01 시설비 3,500,000 0 3,500,000

○광이로(대로3-22호선)확장공사

3,500,000 0 3,500,0003,500,000,000원

대로3-24호선(현충터널) 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○대로3-24호선(현충터널)개설공사

300,000 0 300,000300,000,000원

광명 재정비촉진지구 고지배수로 설치 5,500,000 0 5,500,000

401 시설비및부대비 5,500,000 0 5,500,000

01 시설비 5,500,000 0 5,500,000

○고지배수로 설치공사 5,500,000 0 5,500,0005,500,000,000원

재무활동 0 7,088,087 △7,088,087

내부거래지출(도시재정비촉진특별회계) 0 7,088,087 △7,088,087

내부거래(통합재정안정화기금) 0 7,088,087 △7,088,087

704 예탁금 0 7,088,087 △7,088,087

01 예탁금 0 7,088,087 △7,088,087

○예탁금(통합재정안정화기금) 0 7,088,087 △7,088,087경정 0원

도시재정비촉진특별회계 예비비 0 71,000 △71,000

도시재정비촉진특별회계 예비비(도시재정비촉진특별회

계)

0 71,000 △71,000

도시재정비촉진특별회계 예비비 0 71,000 △71,000

801 예비비 0 71,000 △71,000

01 일반예비비 0 71,000 △71,000

○예비비 0 71,000 △71,000경정 0원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시재생과

정책: 도시개발

단위: 도시재생사업 추진(도시재생특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 도시재생특별회계 전체

도시재생과 11,342,615 5,958,881 5,383,734

균 3,558,000 2,000,000 1,558,000

도 722,400 0 722,400

시 7,062,215 3,958,881 3,103,334

도시개발 11,342,615 5,958,881 5,383,734

균 3,558,000 2,000,000 1,558,000

도 722,400 0 722,400

시 7,062,215 3,958,881 3,103,334

도시재생사업 추진(도시재생특별회계) 11,342,615 5,958,881 5,383,734

균 3,558,000 2,000,000 1,558,000

도 722,400 0 722,400

시 7,062,215 3,958,881 3,103,334

[계속비]광명도시재생씨앗사업 5,118,261 2,291,927 2,826,334

균 2,000,000 2,000,000 0

도 400,000 0 400,000

시 2,718,261 291,927 2,426,334

207 연구개발비 44,000 0 44,000

01 연구용역비 44,000 0 44,000

○활성화계획 변경 22,000 0 22,000

○어울림센터 관리 및 운영계획 수립

22,000 0 22,000

22,000,000원*1식

22,000,000원*1식

401 시설비및부대비 3,802,000 2,002,000 1,800,000

균 2,000,000 2,000,000 0

시 1,802,000 2,000 1,800,000

01 시설비 3,802,000 2,002,000 1,800,000

○복합커뮤니티센터 조성사업

3,644,200 1,844,200 1,800,000경정 3,644,200,000원*1식

균 1,844,200 1,844,200 0

시 1,800,000 0 1,800,000

403 자치단체등자본이전 982,334 0 982,334

도 400,000 0 400,000

시 582,334 0 582,334

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 982,334 0 982,334

○LH앵커사업비 982,334 0 982,334982,334,000원*1식

도 400,000 0 400,000

시 582,334 0 582,334

도시재생사업관련 업무추진(도시재생특별회계) 3,666,954 3,666,954 0

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

01 시설비 90,000 0 90,000

○건축시설물 보수공사(매입건축물 광명동301-3

4번지) 90,000 0 90,00090,000,000원*1식

405 자산취득비 3,112,300 3,202,300 △90,000

01 자산및물품취득비 3,112,300 3,202,300 △90,000

○부지 및 건물매입비

3,110,000 3,200,000 △90,000경정 3,110,000,000원*1식



부서: 도시재생과

정책: 도시개발

단위: 도시재생사업 추진(도시재생특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

[계속비]광명3동 도시재생 뉴딜사업 2,417,000 0 2,417,000

균 1,450,000 0 1,450,000

도 290,000 0 290,000

시 677,000 0 677,000

101 인건비 95,169 0 95,169

02 기타직보수 69,000 0 69,000

○현장지원센터 시간선택제라급 공무원 인부임

금 69,000 0 69,0003,450,000원*10개월*2명

04 기간제근로자등보수 26,169 0 26,169

○현장지원센터 기간제근로자인부임금 26,169 0 26,169

0 기본급 23,142 0 23,142

0 4대보험료 2,627 0 2,627

0 명절휴가비 400 0 400

81,200원*285일

81,200원*285일*11.35%

200,000원*2회

201 일반운영비 131,431 0 131,431

균 41,560 0 41,560

도 8,512 0 8,512

시 81,359 0 81,359

01 사무관리비 127,831 0 127,831

○집수리 지원사업 일반수용비 15,000 0 15,000

0 위원회운영비 640 0 640640,000원*1식

균 384 0 384

도 77 0 77

시 179 0 179

0 추진단참석수당 2,760 0 2,760115,000원*8명*3회

균 1,656 0 1,656

도 331 0 331

시 773 0 773

0 일반수용비 11,600 0 11,60011,600,000원

균 6,960 0 6,960

도 1,392 0 1,392

시 3,248 0 3,248

○현장지원센터 운영비 57,231 0 57,231

0 일반수용비 15,831 0 15,831

0 임차료 38,400 0 38,400

0 자문비 3,000 0 3,000

○어울림한마음프로그램 운영비

55,600 0 55,600

15,831,000원*1식

3,200,000원*12월

300,000원*10회

55,600,000원*1식

균 32,560 0 32,560

도 6,712 0 6,712

시 16,328 0 16,328

02 공공운영비 3,600 0 3,600

○현장지원센터 공공요금 3,600 0 3,600300,000원*12월

207 연구개발비 100,000 0 100,000

균 60,000 0 60,000

도 12,000 0 12,000

시 28,000 0 28,000



부서: 도시재생과

정책: 도시개발

단위: 도시재생사업 추진(도시재생특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○도시재생 기록화사업 100,000 0 100,000

0 도시재생활성화사업 연차별 평가보고서

60,000 0 60,00060,000,000원*1식

균 36,000 0 36,000

도 7,200 0 7,200

시 16,800 0 16,800

0 기록화사업 및 소식지·백서제작

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

균 24,000 0 24,000

도 4,800 0 4,800

시 11,200 0 11,200

301 일반보전금 2,400 0 2,400

균 1,440 0 1,440

도 288 0 288

시 672 0 672

12 기타보상금 2,400 0 2,400

○어울림한마음프로그램 강사수당 2,400 0 2,400

0 주강사 1,200 0 1,200150,000원*1명*8회

균 720 0 720

도 144 0 144

시 336 0 336

0 보조강사 1,200 0 1,20050,000원*3명*8회

균 720 0 720

도 144 0 144

시 336 0 336

307 민간이전 158,000 0 158,000

균 88,000 0 88,000

도 17,200 0 17,200

시 52,800 0 52,800

02 민간경상사업보조 62,000 0 62,000

○도시재생 주민협의체 운영비

12,000 0 12,000

○주민공모사업 50,000 0 50,000

1,000,000원*12월

50,000,000원*1식

균 30,000 0 30,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

12 민간인위탁교육비 96,000 0 96,000

○주택학교 44,000 0 44,00022,000,000원*1식*2회

균 27,000 0 27,000

도 5,000 0 5,000

시 12,000 0 12,000

○집수리 학교 22,000 0 22,00022,000,000원*1식

균 13,000 0 13,000

도 2,200 0 2,200

시 6,800 0 6,800

○도시재생대학운영 30,000 0 30,00030,000,000원*1식

균 18,000 0 18,000



부서: 도시재생과

정책: 도시개발

단위: 도시재생사업 추진(도시재생특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,000 0 4,000

시 8,000 0 8,000

401 시설비및부대비 1,630,000 0 1,630,000

균 1,079,000 0 1,079,000

도 216,000 0 216,000

시 335,000 0 335,000

01 시설비 1,586,000 0 1,586,000

○새로나기 플랫폼 조성 482,000 0 482,000482,000,000원*1식

균 381,000 0 381,000

도 45,000 0 45,000

시 56,000 0 56,000

○새로나기 골목숲 환경개선 553,000 0 553,000553,000,000*1식

균 346,000 0 346,000

도 69,000 0 69,000

시 138,000 0 138,000

○어울리기 행복센터 조성 388,000 0 388,000388,000,000원*1식

균 251,000 0 251,000

도 53,000 0 53,000

시 84,000 0 84,000

○현장지원센터 시설비 20,000 0 20,000

○어울리기 문화발전소 조성

143,000 0 143,000

20,000,000원 *1식

143,000,000원*1식

균 94,000 0 94,000

도 49,000 0 49,000

03 시설부대비 44,000 0 44,000

○새로나기 플랫폼 조성 18,000 0 18,000

○새로나기 골목숲 환경개선 7,000 0 7,000

○어울리기 행복센터 조성 12,000 0 12,000

○어울리기 문화발전소 조성 7,000 0 7,000

18,000,000원*1식

7,000,000원*1식

12,000,000원*1식

7,000,000원*1식

균 7,000 0 7,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

균 180,000 0 180,000

도 36,000 0 36,000

시 84,000 0 84,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 0 300,000

○집수리 사업 300,000 0 300,00010,000,000원*30호

균 180,000 0 180,000

도 36,000 0 36,000

시 84,000 0 84,000

새터마을 소규모 도시재생 시범사업 140,400 0 140,400

균 108,000 0 108,000

도 32,400 0 32,400

201 일반운영비 45,500 0 45,500

균 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

01 사무관리비 45,500 0 45,500

○공간기획단 및 마을기록단 운영 29,900 0 29,900



부서: 도시재생과

정책: 도시개발

단위: 도시재생사업 추진(도시재생특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

0 운영비 10,000 0 10,0001,000,000원*10개월

균 7,700 0 7,700

도 2,300 0 2,300

0 재료비 3,500 0 3,500350,000원*10개월

균 2,690 0 2,690

도 810 0 810

0 새터 정 공간 운영비 6,400 0 6,400800,000원*8개월

균 4,920 0 4,920

도 1,480 0 1,480

0 마을기록지 작성 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

균 7,690 0 7,690

도 2,310 0 2,310

○공동체 활성화 사업 운영 15,600 0 15,600

0 운영비 12,000 0 12,0002,000,000원*6개월

균 9,230 0 9,230

도 2,770 0 2,770

0 재료비 3,600 0 3,600600,000원*6개월

균 2,770 0 2,770

도 830 0 830

307 민간이전 48,000 0 48,000

균 36,930 0 36,930

도 11,070 0 11,070

12 민간인위탁교육비 48,000 0 48,000

○새터마을 역량강화 교육 48,000 0 48,000

0 전문가 컨설팅 14,000 0 14,00014,000,000원*1식

균 10,770 0 10,770

도 3,230 0 3,230

0 공간기획 교육 17,000 0 17,00017,000,000원*1식

균 13,080 0 13,080

도 3,920 0 3,920

0 마을기록화 교육 17,000 0 17,00017,000,000원*1식

균 13,080 0 13,080

도 3,920 0 3,920

401 시설비및부대비 25,400 0 25,400

균 19,540 0 19,540

도 5,860 0 5,860

01 시설비 25,400 0 25,400

○새터 정 임시 커뮤니티센터 25,400 0 25,400

0 건축시설물 활성화 공간(공유부엌, 기록저

장소, 공구대여소) 리모델링 사업비

25,400 0 25,40025,400,000원*1식

균 19,540 0 19,540

도 5,860 0 5,860

405 자산취득비 21,500 0 21,500

균 16,530 0 16,530

도 4,970 0 4,970

01 자산및물품취득비 21,500 0 21,500



부서: 도시재생과

정책: 도시개발

단위: 도시재생사업 추진(도시재생특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○공유부엌 물품 구입 7,000 0 7,000

0 냉장고 2,500 0 2,5002,500,000원*1대

균 1,930 0 1,930

도 570 0 570

0 전기소독기 1,800 0 1,8001,800,000원*1대

균 1,380 0 1,380

도 420 0 420

0 디지털온장고 300 0 300300,000원*1대

균 230 0 230

도 70 0 70

0 싱크대 800 0 800800,000원*1대

균 620 0 620

도 180 0 180

0 2단작업대 500 0 500500,000원*1대

균 380 0 380

도 120 0 120

0 5단선반 600 0 600600,000원*1대

균 460 0 460

도 140 0 140

0 가스레인지 500 0 500500,000원*1대

균 380 0 380

도 120 0 120

○마을기록저장소 물품 구입 7,500 0 7,500

0 컴퓨터 4,500 0 4,5001,500,000원*3대

균 3,460 0 3,460

도 1,040 0 1,040

0 모니터 750 0 750250,000원*3대

균 580 0 580

도 170 0 170

0 프린터 600 0 600600,000원*1대

균 460 0 460

도 140 0 140

0 책상/의자 900 0 900300,000원*3대

균 690 0 690

도 210 0 210

0 책장 750 0 750250,000원*3대

균 580 0 580

도 170 0 170

○공구대여소 물품 구입 7,000 0 7,000

0 전기드릴 570 0 570190,000원*3대

균 440 0 440

도 130 0 130

0 콘크리트용 해머드릴 750 0 750250,000원*3대

균 580 0 580

도 170 0 170

0 에어컴프레서(3.5HP) 500 0 500500,000원*1대

균 380 0 380

도 120 0 120

0 에어컴프레서(1HP) 600 0 600300,000원*2대



부서: 도시재생과

정책: 도시개발

단위: 도시재생사업 추진(도시재생특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 460 0 460

도 140 0 140

0 목공타카(대) 300 0 300150,000원*2대

균 230 0 230

도 70 0 70

0 목공타카(소) 260 0 260130,000원*2대

균 200 0 200

도 60 0 60

0 목공스킬 300 0 300300,000원*1대

균 230 0 230

도 70 0 70

0 충전드릴 600 0 600200,000원*3대

균 460 0 460

도 140 0 140

0 전기그라인더 460 0 460230,000원*2대

균 350 0 350

도 110 0 110

0 해머드릴 410 0 410410,000원*1대

균 320 0 320

도 90 0 90

0 작업선릴 450 0 450150,000원*3대

균 350 0 350

도 100 0 100

0 경량진열대 1,800 0 1,800600,000원*3대

균 1,380 0 1,380

도 420 0 420



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시개발과

정책: 도시개발

단위: 도시개발사업(도시개발특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 도시개발특별회계 전체

도시개발과 4,779,070 2,634,602 2,144,468

도시개발 10,706 2,602 8,104

도시개발사업(도시개발특별회계) 10,706 2,602 8,104

도시개발사업 예비비 10,706 2,602 8,104

801 예비비 10,706 2,602 8,104

01 일반예비비 10,706 2,602 8,104

○예비비 10,706 2,602 8,104경정 10,706,000원

재무활동(도시개발과) 4,768,364 2,632,000 2,136,364

내부거래지출(도시개발특별회계) 4,768,364 2,632,000 2,136,364

내부거래지출 4,768,364 2,632,000 2,136,364

701 기타회계등전출금 4,768,364 2,632,000 2,136,364

01 기타회계전출금 4,768,364 2,632,000 2,136,364

○광명구름산지구도시개발사업특별회계전출금

4,768,364 2,632,000 2,136,364경정 4,768,364,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시개발과

정책: 도시개발

단위: 구름산지구 도시개발사업 추진(광명구름산지구도시개발사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 광명구름산지구도시개발사업 특별회계 전체

도시개발과 19,416,152 17,279,788 2,136,364

도시개발 6,345,161 4,208,797 2,136,364

구름산지구 도시개발사업 추진(광명구름산지구도시개발

사업 특별회계)

6,345,161 4,208,797 2,136,364

광명구름산지구 도시개발사업 6,131,000 4,036,000 2,095,000

201 일반운영비 196,000 176,000 20,000

01 사무관리비 152,000 132,000 20,000

○법률자문료 20,000 0 20,00020,000,000원

401 시설비및부대비 4,481,000 2,406,000 2,075,000

01 시설비 4,481,000 2,406,000 2,075,000

○부담금 4,481,000 2,406,000 2,075,000경정 4,481,000,000원

광명구름산지구도시개발사업 예비비 214,161 172,797 41,364

801 예비비 214,161 172,797 41,364

01 일반예비비 194,161 172,797 21,364

○예비비 194,161 172,797 21,364경정 194,161,000원

03 내부유보금 20,000 0 20,000

○내부유보금 20,000 0 20,00020,000,000원


